
AS
 IN

FO
RM

AÇ
ÕE

S 
CO

NT
ID

AS
 N

ES
TE

 D
ES

EN
HO

 S
ÃO

 D
E 

PR
OP

RI
ED

AD
E

EX
CL

US
IV

A 
DA

 A
CT

 S
IS

TE
MA

S 
HI

DR
ÁU

LIC
OS

 LT
DA

.
É 

PR
OI

BI
DA

 Q
UA

LQ
UE

R 
RE

PR
OD

UÇ
ÃO

 P
AR

CI
AL

 O
U 

TO
TA

L D
ES

TE
 D

OC
UM

EN
TO

.

240
220
200
130
110
55
45
40

M52 X 2
M45 X 2
M35 X 2
M30 X 2

M22 X 1,5
M26 X 1,5

M18 X 1,5
M16 X 1,5

42
35
28
22
18
15
12
10

TORQUEROSCA PORCA TUBO
TORQUE DE APERTO NAS CONEXÕES

BITOLA FER. FUND. AÇO SAE 1020 AÇO SAE 1045 ALUMÍNIO
  TORQUE NÃO ESPECIFICADO USAR TABELA DE REFERÊNCIA (N.m) 

M5
M6
M8
M10
M12
M14
M16

112

8
13
33
64

179
265

4
8
18
35
60
95
139

7
13
30
58

100
158
232

2
3
6

12
21
34
50

TÍTULO:

CLIENTE:

N° OP:
ELABORAÇÃO:

APROVAÇÃO:

ENGENHARIA
E 

DESENVOLVIMENTO

REVISÃO:

QTD:

ESCALA

FORMATO

PROJEÇÃO

PESO

UNIDADE

1:10mmPROCESSOS RESPONSÁVEIS DATA

REVISÃO

CÓD. SIGA:

2

DESCRIÇÃO RESPONSÁVEL DATA

RELATÓRIO DE REVISÕES

FOLHA

F F

E E

1 2 3 4 5 6 7 8

D
ob

ra

CARRINHO DE FILTRAGEM 40L-MIN

VAGNER LIMA

JEFFERSON ALVES

JEFFERSON ALVES

1

17/03/2026

17/03/2026

17/03/2026 103648

064389-05

ACT - SISTEMAS HIDRAULICOS LTDA

1 / 3

A3

1
ㅤ
ㅤ

 710,00 

 
20

0,0
0  481,35 

 1
24

1,
54

 

Relação de entradas e saídas:
Descrição: Identificação: Rosca: Observação:

Sucção: S G1/2" Fêmea -
Pressão: P G1/2" Fêmea -
Tanque: T G1/2" Fêmea -

Pressão aux.: P G1/2" Fêmea Bujonado
Tanque aux.: T G1/2" Fêmea Bujonado
Manômetro: MAN G1/2" Fêmea Bujonado

Sequência de acionamento:
Comando: S1 S2

Avanço: - +
Retorno: + -

Descanso: - -

Surface protection treatment:
Requeriment: Component/ local: Observation:

Blasting: - -
Phosphating: - -

Painting: - Standard ACT - RAL XXXX

Tipagem:
*Indicados no desenho*

A Pórtico A
B Pórtico B
P Pressão
T Tanque
Y Dreno

MAN Manômetro

Relationship of inputs and outputs:
Description: Identification: Thread: Observation;

Suction: S G1/2" Female -
Pressure: P G1/2" Female -

Tank: T G1/2" Female -
Pressure aux.: P G1/2" Female -

tank aux.: T G1/2" Female Connected
Manometer: MAN G1/2" Female Connected

Observações:

Pressão máxima de trabalho: 630 bar
Vazão máxima de trabalho: 330 L/min

Dados técnicos:
Frequência do motor: 50Hz: 60Hz:

Rotação do motor (Rpm): - -
Vazão de óleo (L/min): - -

Troca térmica (kW): - -
Temp. entrada de óleo (°C): - -
Temp. saída de óleo (°C): - -

Vazão de água (L/min): - -
Temp. entrada da água (°C): - -
Temp. saída da água (°C): - -

Tratamento de proteção superficial:
Requisito: Componente/ local: Observação:

Pintura: Estrutura Padrão ACT - RAL 5500

Símbolo:
*Indicados no detalhamento*

Diâmetro
Profundidade

Rebaixo
Escariado (Máquina/ Manual)

A Tipagem

Tolerância dimensional (Eixo e furo):
Tol. dimensional: Desvio:

Ø XX h7

Ø XX H8

Techincal dates:
Frequency: 50Hz: 60Hz:

Motor velocity (Rpm): - -
Oil flow (L/min): - -

Thermal exchange (kW): - -
Oil inlet temperature (°C): - -

Oil outlet temperature (°C): - -
Water flow (L/min): - -

Water inlet temperature (°C): - -
Water outlet temperature (°C): - -

Dados do fluido hidráulico:
Parâmetro: Valor: Grandeza:

Fluido recomendado: ISO VG 68 (Conf. ISO 3448) -
Viscosidade: 61,2 a 74,8 cSt à 40°C -

Classe de filtragem (ISO 4406): XX/XX/XX -
Temperatura min./ trab./ máx.: XX/XX/XX °C

Hydraulic fluid data:
Parameter: Value: Units:

Recommended fluid: ISO VG 68 (According. ISO 3448) -
Viscosity: 61,2 a 74,8 cSt à 40°C -

filtration class (ISO 4406): XX/XX/XX -
Temperature min./ work/ max.: XX/XX/XX °C

87654321

B

D

A

C

A

B

C

D



AS
 IN

FO
RM

AÇ
ÕE

S 
CO

NT
ID

AS
 N

ES
TE

 D
ES

EN
HO

 S
ÃO

 D
E 

PR
OP

RI
ED

AD
E

EX
CL

US
IV

A 
DA

 A
CT

 S
IS

TE
MA

S 
HI

DR
ÁU

LIC
OS

 LT
DA

.
É 

PR
OI

BI
DA

 Q
UA

LQ
UE

R 
RE

PR
OD

UÇ
ÃO

 P
AR

CI
AL

 O
U 

TO
TA

L D
ES

TE
 D

OC
UM

EN
TO

.

240
220
200
130
110
55
45
40

M52 X 2
M45 X 2
M35 X 2
M30 X 2

M22 X 1,5
M26 X 1,5

M18 X 1,5
M16 X 1,5

42
35
28
22
18
15
12
10

TORQUEROSCA PORCA TUBO
TORQUE DE APERTO NAS CONEXÕES

BITOLA FER. FUND. AÇO SAE 1020 AÇO SAE 1045 ALUMÍNIO
  TORQUE NÃO ESPECIFICADO USAR TABELA DE REFERÊNCIA (N.m) 

M5
M6
M8
M10
M12
M14
M16

112

8
13
33
64

179
265

4
8

18
35
60
95
139

7
13
30
58

100
158
232

2
3
6

12
21
34
50

TÍTULO:

CLIENTE:

N° OP:
ELABORAÇÃO:

APROVAÇÃO:

ENGENHARIA
E 

DESENVOLVIMENTO

REVISÃO:

QTD:

ESCALA

FORMATO

PROJEÇÃO

PESO

UNIDADE

1:6mmPROCESSOS RESPONSÁVEIS DATA

REVISÃO

CÓD. SIGA:

2

DESCRIÇÃO RESPONSÁVEL DATA

RELATÓRIO DE REVISÕES

FOLHA

F F

E E

1 2 3 4 5 6 7 8

D
ob

ra

CARRINHO DE FILTRAGEM 40L-MIN

VAGNER LIMA

JEFFERSON ALVES

JEFFERSON ALVES

1

17/03/2026

17/03/2026

17/03/2026 103648

064389-05

ACT - SISTEMAS HIDRAULICOS LTDA

2 / 3

A3

1
ㅤ
ㅤ

9

11

34

12

30

37

41
8

19

1

17

31

24

2

38

40

33

32

29

23 34

34

25

16

15

14

23

20

22

21

26

18

87654321

B

D

A

C

A

B

C

D



AS
 IN

FO
RM

AÇ
ÕE

S 
CO

NT
ID

AS
 N

ES
TE

 D
ES

EN
HO

 S
ÃO

 D
E 

PR
OP

RI
ED

AD
E

EX
CL

US
IV

A 
DA

 A
CT

 S
IS

TE
MA

S 
HI

DR
ÁU

LIC
OS

 LT
DA

.
É 

PR
OI

BI
DA

 Q
UA

LQ
UE

R 
RE

PR
OD

UÇ
ÃO

 P
AR

CI
AL

 O
U 

TO
TA

L D
ES

TE
 D

OC
UM

EN
TO

.

240
220
200
130
110
55
45
40

M52 X 2
M45 X 2
M35 X 2
M30 X 2

M22 X 1,5
M26 X 1,5

M18 X 1,5
M16 X 1,5

42
35
28
22
18
15
12
10

TORQUEROSCA PORCA TUBO
TORQUE DE APERTO NAS CONEXÕES

BITOLA FER. FUND. AÇO SAE 1020 AÇO SAE 1045 ALUMÍNIO
  TORQUE NÃO ESPECIFICADO USAR TABELA DE REFERÊNCIA (N.m) 

M5
M6
M8
M10
M12
M14
M16

112

8
13
33
64

179
265

4
8

18
35
60
95
139

7
13
30
58

100
158
232

2
3
6

12
21
34
50

TÍTULO:

CLIENTE:

N° OP:
ELABORAÇÃO:

APROVAÇÃO:

ENGENHARIA
E 

DESENVOLVIMENTO

REVISÃO:

QTD:

ESCALA

FORMATO

PROJEÇÃO

PESO

UNIDADE

1:6mmPROCESSOS RESPONSÁVEIS DATA

REVISÃO

CÓD. SIGA:

2

DESCRIÇÃO RESPONSÁVEL DATA

RELATÓRIO DE REVISÕES

FOLHA

F F

E E

1 2 3 4 5 6 7 8

D
ob

ra

CARRINHO DE FILTRAGEM 40L-MIN

VAGNER LIMA

JEFFERSON ALVES

JEFFERSON ALVES

1

17/03/2026

17/03/2026

17/03/2026 103648

064389-05

ACT - SISTEMAS HIDRAULICOS LTDA

3 / 3

A3

1
ㅤ
ㅤ

Item: Código Siga: Descrição: Descrição técnica: Material: Qtde:

42 100414 PARAFUSO ALLEN COM CABEÇA M12 x 1,75 x 25 4
41 100453 PARAFUSO ALLEN COM CABEÇA M8 x 1,25 x 20 4
40 101776 PORCA SEXT. M8 X 1,25 M8 x 1,25 4
39 129195 CHAPA CORTADA - 1/4" X 200 X 50 SUPORTE DO FILTRO - SAE 1020 1/4" X 200 X 50 1/4" X 200 X 50 2
38 129196 Mangueira Sucção light azul - 1.1/2" - Himaflex Mangueira Sucção light azul - 1.1/2" - Himaflex 2
37 102185 Tubo de Alta Pressão - TZ280220 x 6000 mm TZ280220 x 270 270 mm 1
36 106896 CONEXÃO DE ALTA PRESSÃO AMA 28 x 1 1/4" BSP 1
35 120264 CONEXÃO DE ALTA PRESSÃO UMA 28 X 1 1/4" BSP - IMP 2
34 120252 CONEXÃO DE ALTA PRESSÃO JLA - 28 - IMP 4
33 106082 FILTRO DE BAIXA PRESSÃO (COM ELEMENTO FILTRANTE) PI 2015-058 + PI 8215 DRG 25 1
32 111535 FILTRO DE BAIXA PRESSÃO (COM ELEMENTO FILTRANTE) PI 2015-058 + PI 3115 PS10 1
31 102188 TUBO ZINCADO-380300 TUBO DE ALTA PRESSAO - ØEXT 38MM X ØINT 30MM - ZINCO BRANCO E TREFILADO TUBO Ø38XØ30X305 2
30 129197 Espigão Fixo Macho - 1.1/2" X Rosca 1" Espigão Fixo Macho - 1.1/2" X Rosca 1" 1
29 129198 Espigão Fixo Macho - 1.1/2" X Rosca 1.1/4" Espigão Fixo Macho - 1.1/2" X Rosca 1.1/4" 1
28 104285 PARAFUSO ALLEN COM CABEÇA ABAULADA M10 x 1,5 x 30 2
27 123079 PARAF. SEXT. M10 X 1,5 X 25MM PARAFUSO SEXTAVADO M10 X 1,5 X 25MM** PARAFUSO SEXTAVADO M10 X 1,5 X 25MM** 4
26 104046  PLUG 2P + T 32A 220/240 V PLUG 2P + T 32A 220/240 V 6H AZ * 1
25 122943  BARRA RED 1045 TREFILADO - Ø10MM BARRA REDONDA - Ø10MM Ø10,00 X 200 2
24 129199 CHAPA CORTADO - 1/4" X 100 X 100 CHAPA DE REFORÇO DO CARRINHO - SAE 1020  - 1/4" X 100 X 100 1/4" X 100 X 100 4
23 105901 ABRACADEIRA M S 39 / 47 ABRACADEIRA M S 39 / 47 * 4
22 123314 CABO PP FLEX 3V 2,50MM PVC 70G 500V CABO PP 1
21 103556 PRENSA CABO 1/2" BSP PRENSA CABO 1/2" BSP** 3
20 129206 CHAVE DE PARTIDA 1,5CV PDW02-1,5V25 60HZ CHAVE DE PARTIDA 1,5CV PDW02-1,5V25 60HZ 1
19 108067 Tubo de Alta Pressão - TZ180130 x 6000 mm TZ180130 x 172 352MM 1
18 108069  BARRA RED SAE 1020 - Ø06,00MM  BARRA REDONDA - SAE 1020 LAMINADO A FRIO Ø6,00 X 80 MM 2
17 110700  TUBO SCH 40 1.1/2" TUBO SCH 40 S/ COSTURA TUBO SCH 40 1.1/2" (Ø48,26) X 110MM 2
16 2
15 128699 Roda R9200 BIR Roda R9200 BIR- Ø228 x 4mm Eixo Ø22,22 (7/8") 2
14 110718 BARRA RED SAE 1020 - Ø30,00MM BARRA REDONDA - SAE 1020 LAMINADO A FRIO Ø30 X 590 MM 1
13 129200 CHAPA DOBRADA 3/16" X 139,94 X 460,00 CHAPA DE FIXAÇÃO DA CHAVE DE PARTIDA 3/16" X 139,94 X 460,00 3/16" X 139,94 X 460,00 1
12 120262 CONEXÃO DE ALTA PRESSÃO UMA 28 x 3/4" BSP  - IMP 1
11 107266 Bomba de Engrenagens Retas BH-P-2-A0-D20-C1-L3 1

10 113216 SPIDEX® A19.19H7-18H7 ALU SPIDER 92°SH (WHITE) CONJUNTO DE ACOPLAMENTOS - LADO A FURO Ø19MM - LADO B FURO Ø18MM - SPIDEX ZK A19.92 
BRANCA 1

9 116922 FLANGE DE LIGAÇÃO RV/200/100/105 RV/200/100/105 1
8 129072  ME-1,5CV-4P-80-3F-220/380/440V-60HZ-TFVE-B35D-IP55-W22 MOTOR ELETRICO-1,5CV-4P-80-3F-220/380/440V-60HZ-TFVE-B35D-IP55-WEG-W22-IR3 1
7 129201 CHAPA CORTE 1/4" X 460 X 200 CHAPA DE FIXAÇÃO DO MOTOR - SAE 1020 1/4" X 460 X 200 1/4" X 460 X 200 1
6 110699 TUBO SCH 40 3/4" TUBO SCH 40 S/ COSTURA 3/4" TUBO SCH 40 (Ø26,67) X 357,00 1
5 129202 COTOVELO 90° PARA SOLDA TOPO - 3/4" COTOVELO 90° PARA SOLDA TOPO 2
4 110699 TUBO SCH 40 3/4" TUBO SCH 40 S/ COSTURA 3/4" TUBO SCH 40 (Ø26,67) X 100 2
3 129203 COTOVELO 45° PARA SOLDA TOPO - 3/4" COTOVELO 45° PARA SOLDA TOPO 2
2 110699 TUBO SCH 40 3/4" TUBO SCH 40 S/ COSTURA 3/4" TUBO SCH 40 (Ø26,67) X 1000 2
1 129204 CHAPA DOBRADA 1/8" X 514,35 X 414,35 CHAPA DE CONTENÇÃO - SAE 1020 1/8" X 514,35 X 414,35 1/8" X 514,35 X 414,35 1

87654321

B

D

A

C

A

B

C

D


	Folha1
	Vista de desenho1
	Vista de desenho2
	Vista de desenho3
	Vista de desenho4

	Folha2
	Vista de desenho5
	Vista de desenho6

	Folha3

